bum vero et erat tum et dicebatur, et nihil aliud. At postquam carne sumpta advenit, diversis quidem titulis usurpabatur. Quod ab illo ita positum, imperite dictum, et per summam Scripturarum ignorantiam, ante omnia demonstrandum est.

CAP. XX.

Propositæ per partes e sacris Litteris, et explicatæ xxx demonstrationes.

1. Imprimis evangelista Joannes ipse, qui de Verbi appellatione eum agnovit, non multis interpositis, quin statim, et in procinctu velut, Deum eundem appellat, inquires : *Et Deus erat Verbum*. Cum enim ei facile fuisset dicere : et divinum erat Verbum, hoc non ita posuit, ne quis illum opinaretur similem humano cuidam verbo exstitisse : sed appellat eum Deum : quo divinæ dignitatis ejus excellentissimam indicaret naturam.

2. Transiens hinc ad aliam considerationem quandam, illius quam habebat glorificationis, *Lucem* illum vocat, et per illum ipsum titulum præexstitisse eum indicare voluit ante assumptum corpus suum : siquidem de Baptista locutus ait :

3. *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine illo, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt* 66. Vides autem, ut in istis non Verbum solummodo, sed et Deum et lucem, illum nominavit, contra quam Marcello videbatur. Præexstitisse quoque affirmat illum : et mundum per ipsum factum fuisse. Quemadmodum enim in præcedentibus dixerat, omnia producta fuisse per Verbum Dei, et sine illo nihil plane procreatum, ita quoque et per lucem ait : *Nam mundus, inquit, per illum factus est*, ut ita unus idemque fuerit, *Lux, et Deus Verbum*. Cumque per illum affirmet factum nunc mundum, nunc cætera omnia, subindicat illum Deo subministrasse. Nam ✕ cum posset ad istum modum proferre evangelista : *Omnia ab illo facta sunt*, atque iterum : *Mundus ab illo factus est*, non illud posuit, *ab eo* : sed *per eum*. Quo scilicet remitteret nos ad authenticam Patris omnia creandi potestatem. Sed *et mundus, inquit, ipsum non cognovit*. Cum Deum, qui sit super omnia, per nomines insitas a natura cognoscant omnes : imprimis autem filii Judæorum, manuductione Scripturarum prophetarum, quod progrediente sermone docuit ipsemet Marcellus. Quocirca erat alius iste quem mundus non cognovit, Deus atque Verbum, *Lux*

✕ Ed. Paris., pag. 84. 66 Joan. 1, 8, 41.

(77) Vulgo ὅδε.

(78) *Καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος*. Iino, καὶ θεὸς [dedit e eod. κ. Θεοῦ], poterat Joannes dixisse, καὶ θεὸς ἦν ὁ λόγος, ai dixit, καὶ Θεὸς ἦν, aliquid aliud dixit præter, ὃ φωτίζει πάντα ἄνθρωπον; multitate citat evangelistam, apud quem legitur, ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινὸν ὃ φωτίζει. M.—Iultra vulgo προϋπάρχειν τε.

(79) Ἰσ. λόγον Μρ. Mox vulgo οὐδὲ ἐν πρ.

(80) *Τοῦ φωτός. Ὁ γὰρ κόσμος. Legerem, Ἐν τῷ κόσμῳ γὰρ ἦν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ. Ille est, qui lux erat et dicebatur. M.*

(81) Ὑπηρετικόν. Forte αὐτοῦ, τῷ Θεῷ. M.

(82) Vulgo σαρκικόν.

(82') Οὐδὲ ὀφθ., Μρ.

existens et appellatus lux. Lux autem non sensibilis, non corporalis : non quæ oculos, ut sol illuminaret : nam sic illius adeo participes fierent creaturæ irrationales. Nunc qualis erat ille lux nos docet, iniquis : *Erat autem lux illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum.* Ad solos ergo homines pertinebat rationalis ista lux. Quocirca per potentiam suam præditus intellectu et ratione, qui est lux, ad imaginem suam et similitudinem rationales animas et intelligentes produxit. Non erat ergo illa lux sensibilis ; ut neque Deus erat ille qui est super universa. Deus enim lux est, et tenebræ non sunt in eo. Lux autem est inaccessa, quod Apostolus docet, ubi ait : *Lucem habitans inaccessam, quem nemo vidit, sed nec potest videre*⁸¹. *Ille autem in mundo erat, illuminans omnem hominem venientem in mundum.* Sed et mundus, ait, per hanc lucem factus erat ; nimirum, quod supremus Pater, per Filium suum universa constituerat. Atque ita tres istæ appellationes, in unum locum congestæ a theologo, in principio Scripturæ suæ leguntur, quæ pie quidem et sine ulla offensa, potestatem insigniunt Filii Dei, nempe Verbum, Deus atque lux.

4. Quartam his annectit idem eo loco, Unigenitum appellans istis vocibus : *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis : Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis*⁸². Ita quoque et Unigenitus dicebatur ille, priusquam incarnaretur. Nam utcumque nostra causa, quod ait : *Caro factus est Sermo.* Nihilominus nos ipsi quibus revelare ✕ dignatus est divinitatem suam, neutiquam in carnem respicientes, est enim caro servi forma, sed in ipsius gloriam intuentes, quæ extra quidem corpus a mente pura visitur et defæcata, vidimus ejus gloriam, gloriam ineffabilem, et captum quemlibet humanum transcendentem, qualem nimirum quis imaginari velit gloriam Unigeniti Dei. Erat autem a Patre, ista gloria. Animadvertis non hic dici, vidimus gloriam ejus, gloriam veluti Verbi, ne tum cum dixerat in præcedentibus : *Verbum caro factum fuit*, sed ut intelligi posset cujusmodi Verbum ille eum poneret, (minime quidem indicativum : nam Verbum quidem tale, caro fieri nequibat) Unigenitum prædixerat, et gloriam ejus talem, qualem Filii Dei unigeniti gloriam intelligimus. Et gloriam illi eam a Patre quoque docet et non aliunde advenisse. Nam nec ingentiam, nec principio carentem, nec a se possessam, et non aliunde gloriam habebat, sed a Patre suo acceptam : quod docet ipse iniquis : *Pater, glorifica me gloria illa quam apud te habui, ante constitutionem istius mundi*⁸³, cui